linea

B.  
Pro exor-  
cismus.

linea inducenda nomina, vno verbo reiiciendi: inimico iurato contra hostem non creditur. Addit probationem secundam, vt incantatores diris euocationibus diabolos ab inferis euocant: ita exorcista malignos spiritus ex hominibus & animantibus certis precibus recitatis & usurpatis, ad diris que aliquibus caremonijs, characteribus, execrationibus, & saepe repetito DEI nomine, Maria, & Sanctorum eijcere conantur.

Vide comparationem & ride, incantatores diris carminibus daemones ex inferis euocant: &c. imprimis falsum illud, Incantatores ex inferis daemones eliciuisse. aerij tantum fuere, & nondum in inferni malam mansionem compulsi, inde nullis patet exitus ad Magorum carmina. Soli Deo haec potestas eos emittendi competit. Sed ignosce hoc erratum Leguleio, & qui ex Chemnitio, Aretio & Lauathero lectis obiter, subito Theologus. Deinde non qui conatur pellere de corporibus daemonem idcirco Magus, quia conatur, Sed si magico ritu conatur. idcirco (inquiet) dixi id eos, conari certis precibus, characteribus, execrationibus, &c. de characteribus, quod ait mendacium est: Pontificij exorcistae ijs non vtuntur. de precibus, respondeo, illas quae in Pontificali Romano praescribuntur, Sanctas & pias esse, nihilque continere quod sapiat superstitionem: vel cedo, quid illud? Execrationes, diabolo ingeruntur non vt hosti conuicia tantum, quod magicum tamen non foret, sed ab vtentibus auctoritate, a Deo Apostolis & successoribus eorum concessa, in poenam criminis diaboli, & poenae illius a Deo inflatae commemoratione. quid hic magicum? Dei nomina repetuntur, quia Dei potentia his declaratur,

A eaque declaratio daemone admodum odiosa, Deo honorifica est. nam Dei virtute se exorcista daemonem expulsum sperat, & confitetur. quando tamen Beatae Virginis & Sanctorum nomina adiunguntur, (nec enim id frequenter fit) idcirco adiunguntur, vt sit quod daemonem mordeat: qui se ab his saepe victum, saepe triumphatum meminit, & tali nominatione vehementer cruciatur: praeterea, vt hi Sancti, & praesertim Dei para virgo Maria (quam contemptim caninum illud os Mariam, nude nominat) intercessionem suam energumini a Deo liberationem obtineant? Quis (o caput insanum!) queat hoc incantationi ascribere? multi vestrum Sanctorum inuocationem, quam calumniose, tam inepte ac frigide, in hunc vsque diem impugnarunt: non eo tamen insaniam prouecti, vt Magiam in hac inuocatione vllam causerent. Fatetur postea, in Ecclesia primitiua peculiare donum fuisse, voce humana & potestate diuina de corporibus obsessorum exigere diabolum vel compescere, & hi (ait) dicebantur Exorcista, propterea quod manus vexatis a cacodamone imponebant, & solemnibus quibusdam imprecationibus & obtestationibus daemones eijciebant.]

D Igitur te ipso (mi homo) teste in Ecclesia primitiua Exorcista, fuerunt: qui quo nunc nostri eodem & nomine dicebantur, & eadem ex causa & eodem ritu ac munere fungebantur. Quid igitur in nostris culpas? an idem culpas in veteribus? illosne incantatores etiam facis? non opinor. Sinon facis, cedo discrimen: cur nostri incantatores & non illi, qui quod nostri faciebant? si discrimen nullum ostendere potes: nonne mortalium ineptissimum te calumniatorem merito pronuncie-

Ooooo

nuncie-

nunciemus? Sed ecce discrimen. olim hoc in primitiua (inquit) Ecclesia fuit peculiare donum: cum autem hoc donum eijcendi daemona in Ecclesia defisset, *κακοζήλια*, illa ad supersticiosos exorcismos, & ad Magicas verius incantationes transiit, ut Chemnitius agit.

Pergit nobis Oraculum suum ex Chemnitij cortina depromere Nos Chemnitium cæteris, quibus eius libri refertisunt mendacijs, hoc imprimis illustre adiecitisse contendimus, nec simplex istud, sed in vno multiplex mendacium. Primo mentitur, cum ait, hoc donum eijcendi dæmones in Ecclesia defuisse: quando enim defijt, quod quotidie videmus per totam Europã, vbi Catholica viget, vigere: quod in vtramque se Indiam propagauit? Indicarum rerum Annales euoluẽ, ad templa Catholicorum per Italiam, Germaniam, Gallias, Hispaniam: frequentius nihil inuenies narrationibus verissimis eiectionum dæmoniorum. Desit hoc donum in Protestantium Synagogis, fateor: sed illæ partes Ecclesiæ esse, schismate nefario, deserunt. Secundo mentitur, *κακοζήλια*, vocans hanc obseruationem Catholicorum. Obtemperant illi diuinæ iussioni, & ritum ab Apostolis per manus acceptum retinent: sibi promissum sciunt: *In nomine meo daemona eijciet*. fidei, quam mordicus tuentur, hanc promissionem annexam fallere sciunt non posse. hac illi fiducia, & proximorum iuandorum caritate inducuntur ad suscipiendum cum dæmone certamen: hac freti, diuina eos iuuante gratia hostem occupatis sedibus etiamnum expellunt.

Tertio mentitur, cum ait ad supersticiosos exorcismos deflexisse & Magicas decantationes. Proferant exor-

A cismum aliquem supersticiosum, ex Cæremoni. Eccles. Roman. quod nominant.

Proferant, inquam, si possunt. non protulere, quia non potuere. In re tam graui, tam capitali, nudis assertionibus vtendum non fuit, non fuissent vli, nisi mentirentur. Ex Mengi libello video illos quiddam frustulatum intexuisse de Nominibus Deiparæ: quæ nomina illi sane, vereque tribuuntur: si pietas ac deuotio Mengi illa sibi cenit adijcienda cæteris: quibus Dei virtus dæmoni obijcitur, quaque ille iubetur egredi: quid magnopere culpandum, nisi illis qui Deiparam vilis mancipij loco habent, qui eius laudes, & præconia non ferunt? Sed nec nos omnes priuatos exorcismos à diuersis exorcistis, pro cuiusque deuotione cõpositos, defendimus: solum Ecclesiæ Catholicæ ritum, & publicæ Ecclesiæ auctoritate introductos exorcismos, tuemur: hos ab omni superstitione vacuos, & expertes incantationum afferimus: neque hoc certamen subire cõtra quemuis aduersariorum detrectamus. hinc in nos tela torqueant, si quæ inueniant: hoc ipsi scuto facile illa depellemus, ne latus hauriant. Probandi onus illis incumbat. nondum probauere.

D Nec probabunt. quid enim queunt idoneum mendacio proferre probando? Veritas mendacio nequit suffragari. molestia nos liberasset Godelmannus, si quid in Cæremonia exorcismi Magicum fit, attulisset. Non rursus paremur, nec singula persequenda forent: in exorcismo, *persona, res, verba, intentio*, reperitur. Personæ culpa nulla: non obfesi, cui licet ab Ecclesia remedium petere, quam nouit pharmocopeiam à Christo morbis spiritualibus institutam. non exorcistæ: nam insti-

tutus

avid. Thy  
rum de  
demonia.  
pa. 3. c. 40

tutus hic ordo iam ab Apostolorum ferme temporibus, *vt doctum cap. præcedenti a.* non eorum ornatus. Nam stola cinguntur, eamque energumenis iniiciunt, qua meminere feliciter sic vsum Pontium Boneuallensem Abbatem *b:* sciunt hac dæmonē quasi ligari, & memorem fieri, eum esse Christi captiui, & à Christo subiugatum; super pelliceū induunt, quia hoc ordinis & officij eorum est signum: sicque significant se in pugnam non priuata temeritate, sed ab Ecclesia stipendiatos auctoratosque procedere. Rerum quæ adhibentur vitium nullum inuenias. si adfunt accensī cerei: testantur lucis aduentum expectari à vera luce Christo, & fugam potestatis tenebrarum: si flagella & alapa accedunt, moderatæ fit, non vt corpus obfessi lædatur, sed vt contumeliæ impatiens obfessor diffugiat. vsum hoc remedio, D. Gregorium, D. Hubertū, & alios feliciter, docuit: qui de his ritibus egregie Pet. Thyraus, cuius tantum nunc vestigijs insistimus. *c* Manum exorcizandis imponere, docuere Apostoli, & vir Apostolicus B. Martinus, cum Tetradij seruum Treuiris expulso dæmonio liberauit. Eucharistiam in hunc finem energumenis & ostendere, & sumendam præbere: quam efficax semper & frequens fuerit: legere potuistis capite præcedenti *d* nec opus repetere.

De verbis resæque expedita. Verba exorcismi (vt recte Thyraus) vel ad Deum diriguntur, vel ad Sanctos, vel ad dæmonem, si non sufficiens ista diuisio: ostendant quid desit: equidem nihil inuenio. Ad Deum dirigitur petitio, vt peccata remittat, vt misereatur obfessi, vt potentia sua dæmonem comprimat, vt exire compellat. Hoccine Magicum dicent? tollant igitur orationem omnem, vt ieiunia sustulere. Ne-

**A** gent fidem historiarum omnium: quibus efficacitas orationis in dæmonum expulsionem contestata e, respuant Christi Domini auctoritatem, id in D. Lucæ Euangel. capite nono. asserentis. Ad Sanctos quæ diriguntur, diriguntur vt ad Dei familiares amicos, & cœlestis regis intimos Palatinos, gratia valentes, vt nobis impetrent, quod à Deo obtinere contendimus: petimus, vt ipsi intercedant. Eorum adiungimus interdum merita: non vt æqualia Christi meritis (per hæc enim illa efficacia sunt, & sine his illa nullius meriti forent penitus separata) nec enim vt meritum Christi deminuant: sed vt primum & præcipue Deus filij merita aspiciens, & oculos vltra porrigens ad ijs tincta imbutaque merita Sanctorum, fructum meritorum filij tam longe patentem, & per omnia membra corporis sui influentem considerans: citius moueatur, seque à nobis exorari patiatur. Sic ergo per Christi & famulorum Christi merita, interdum exorcista obsecrant. Nec ociosa est Sanctorum nominatio: quorum olim nomen dæmones non tulisse constat: ex ijs quæ de Beat. Antonij nomine Athanasius, & de Litaniarum recitatione alij tradidere *f*. Nihil ergo Magicum in his ad Sanctos verbis. Dæmonem exorcista alloquitur, increpando eum seuerè, & comminatorie, & per modum imperij, sicut habens auctoritatem à Deo: quo modo loquendi & eijciendi dæmonem Apostoli utebantur, secuti exemplum Christi: sic etiam solitos increpare dæmonia primitiua Ecclesiæ sanctos viros docet Beatus Cyprianus ad Demetrianum, *Admiratur à nobis & torquetur spiritalibus flagris, & verborum tormentis de obfessorum corporibus, eij. iuntur dæmones. & omnium optime Prudentius:*

*e* vide sup. sect. 3. remed. 5. & Thyra: sup. num. 649.

*f* vide sup. d. sect. 3. remed. 5.

In Apo-  
theosi.

*Intonat antistes Domini, fuge cal-  
lide serpens,  
Exue te membris, & spiras solue  
latentes.*

*Mancipium Christi fur corru-  
ptissime vexas?*

*Desine. Christus adest, humani  
corporis vltor:*

*Non licet vt spoliū rapias, cui  
Christus inhaesit,*

*Pulsus abi, ventose liquor. Chri-  
stus iubet. exi.*

Nec Christi Iesu nomen solum in-  
culcatur, sed & alia Dei nomina, &  
cuncta Christi miracula. idem Prud-  
entius:

*...torquetur Apollo.*

*Nomine percussus Christi, nec  
fulmina verbi*

*Ferre potest: agitant miserum tot  
verbera lingua,*

*Quot laudata Dei resonant mi-  
racula Christi.*

Addunt adiurationi (qua voce vsus  
Cyprianus) dum exorcizant (sic et-  
iam Tertullianus locutus ( alia non-  
nulla: petunt nomen dæmonis, quod  
Christi faciunt exemplo ( Marc. 3. ) &  
fieri solitum superius docui g. & si hoc  
licet, cur etiam non liceat petere, vt fo-  
cios indicent, vt sciamus cum quibus  
configendum: petunt causam ingres-  
sus: vt à similibus peccatis alii caueant,  
& vitato vel expiato facilius eo san-  
tur energumenus, signum egressio-  
nis petunt, vt constet iam vere libera-  
tum ægrum. Mendax quidem est dia-  
bolus: sed exorcismi verum inuito ex-  
torquent. Denique iubent illum in  
certum locum proficisci, verbi gratia,

A infernum, quem ei Deus ab æterno  
præparauit: vel desertum aliquod, vbi  
nequeat hominibus nocere. Hunc illi  
locum exorcista tantum definit, sub  
spe diuinæ ratificationis: eiectionis  
enim habemus promissionem, exilii  
illius exempla quædam, non tamen  
promissionem. Restat mens siue in-  
tentio exorcistæ: illa Magica non est:  
quia sperat & cupit dumtaxat, pro-  
ficij sui ratione ac munere, diuina po-  
testate sibi concessa & promissa, da-  
monem in Dei nomine eicere, & suæ  
confortem naturæ hominem ea mise-  
ria eripere. Si ergo nec in mente, nec  
in verbis, nec in rebus, nec in personis  
Catholici exorcismi quidquam est vel  
superstitiosum, vel incantatorium:  
eant nunc Nouatores nostri, & toties  
in hac lyra delirent.

C Pergamus ad impij hominis reli-  
quas inaniloquentias. Ait, *Salem quo-  
que exorcizant vt sit omnibus sumen-  
tibus salus anima & corporu, & fuget  
diabolum.* ] Hic iterum nūgatur. Sa-  
lem exorcizamus, & quidem formula  
quæ exstat in Romano Missali, inde  
petat qui volet. Exorcizare licet, vt  
iam probauimus. Creaturis benedi-  
cere licet, nam & Christus pani ben-  
dixit, & aquæ, & alijs creaturis primi  
Christiani benedixerunt. Multa testi-  
monia protulimus capite præcedente  
h, & alia contexit Thyreus noster i.  
Addo nunc solum testimonium Beati  
Dionysij Areopagita, qui in Baptismi  
ritibus & olei benedicti ( seu chrisma-  
tis ) & crucis signi, & benedictionis  
seu sanctificationis aquæ simul memi-  
nit, his verbis, vt Perionius vertit a.  
Cum ei ( baptizando ) plane vestes mi-  
nistri detraherent, tum sacerdote sa-  
crum vnctionis oleum afferunt: ipse  
cum inungendi ac perfundendi ter

g d. rem. 4

b. sect. 3.  
c. med. 9.  
d. par. 1.  
cap. 45.  
num. 65.  
a de Eccl.  
hierar. ca.  
de Sacra-  
m. nro.  
lustratio-  
nis.

expi-

exprimedo signum crucis initium fecit, virumq; deinceps perfundendum toto corpore Sacerdotibus tradidit, ad Matrem adoptionis venit: eiusq; sacra appellatione, inuocationeq; sanctificationis aquis, cum ea trina vnguenti perfusione, &c. *Græcè clarior, & τελείως ἀπαμφοτέρων αὐτὸν τῷ λειτέρῳ, κομίζουσι μὲν δι' ἡρῶν τὸ τῆ χρίσεως ἄγιον ἔλαρον. ὁ δὲ ἡ χρίσεως διὰ τῆ σφραγίσαι τρις ἀπαρξάμενος, τὸ λοιπὸν τοῖς ἡρῶσι τὸν ἀνδρὶ χρίσει πανσίτως παραδοὺς αὐτὸς ἐπι τῶν μητέρων τῆς ὑοδέπιας ἔρχεται. & τὸ ταύτης ὕδαρ τῆς ἡρῶς ἐπιπέσει καταγέσας, & τρισὶ ἑώραγεσάτω μύρβ σαυροδέτι χύσει, &c.* In formulis autem quid reprehendi merito potest. En illas bona fide. *Sali hac est, immensam clementiam tuam, Omnipotens a terne Deus, humiliter imploramus, vt hanc creaturam salu, quam in vsum generis humani tribuisti, benedicere & sanctificare digneris, vt sit omnibus sumentibus sanitas anima & corporis. & quidquid ex eo tactum vel aspersum fuerit, careat omni immunditia, omnique impugnatione spirituali nequitia, per Dominum nostrum Iesum, &c.* Ecce totam quam fraudulenter truncatam exhibuit aduersarius: neque in ea dicitur, vt fuger Diabolum, quod ille fingit: nec mens illa nobis ea dicentibus, credere saltem efficientem fore causam effectuum illorum, sed illo sale vrentibus, oramus, vt per Iesu merita Deus petita largiatur. Eadem mens formularum sequentium, *Aqua, huiusmodi, Deus, qui ad salutem humani generis maxima quæq; sacramenta in aquarum substantia condidisti: adesto propitius inuocationibus nostris, & huic elementi, multi modis purificationibus preparato, virtutem tuam benedictionis infunde: vt reatura tua mysterijs tuis seruans, ad abigendos demones morbosq; pellendos diuinæ gratiæ sumat effectum*

**A** &c. Vbi hic illud, quod crepant aduersarij, *aqua benedicta deleat tibi tua delicta?* Vides effectum non tribui efficacitati aquæ, sed diuinæ gratiæ, quam sibi concedi postulat, qui aquam sumit; vt illi Ecclesia gratiam diuinam orauit.

**B** Herbas quoque benedicimus, & ramos palmarum; & cum benedicimus rogamus, vt quicumque ex eis acceperint, accipiant sibi ad protectionem mentis & corporis, &c. Mentitur autem Leguleius dum scribit, hæc verba: *Herbis quoque à se exorcizatis certa & concepta verborum forma has vires affingunt, quod omnes qui vruntur, ex eis benedicantur & sanctificentur, & sit eis sanitas anima & corporis.* Et omnibus hominibus pecoribusq; qui ex eis gustauerint, omnem putredinem & omne phantasma diaboli, & omnem morbum, pestilentiam, & dolorem expellant. ]

**C** In his verbis primum mendacium est, nos herbas exorcizare: tantum enim illas benedicimus, quod quantum discrepet ab exorcizatione, vel pueri norunt: alterum est, quod nos has vires ipsis herbis sic benedictis tribuimus: hoc falsum est. nam tribuimus ipsi Deo per illas herbas, vt per morale instrumentum, sanitatem & alia illa reliqua operanti. Tertium est, quod his putemus homines iustificationem consequi. Nihil enim tale vnquam Ecclesia Catholica somniauit; non modo non dixit, vnde colligatur eam iustificationem alteri rei, quam quibusdam Sacramentis tribuere; vel vt putarit hæc esse sacramenta. Sed pergit mentiri & maledicere; *De agno Dei ex cera & lana confecto, atque à se confecrato asserunt, peccatum frangit, vt Christi sanguis & angit.* ] ô impudentem infa-

De herbarum & palmarum benedict.

De agni cerei bened.

Fol. 117. dit. Moteliana.

Exponit Pachym. τῶν κολλησθῆσαι ne de Deo para didi putes: fic etiam Maximus fol. 75.

Pro aquæ benedict.

lect. 9  
med. 9  
d. par. 3  
p. 45.  
um. 62

de Eccl  
ierar ca  
le Sacra  
m. no  
ustrato  
is,

nam? Tunè vnquam agnum Dei vidisti, qui ex lana confectum putas? si non vidisti, vbi legisti? si nec legisti; vel finxisti, vel audiisti, ex audito solo narrare talia, leuis est cordis, & nimis creduli fingere, dignum heretico, dignum filio diaboli; qui mendax ab initio, & in veritate non perstitit. discere materiam, constat cerâ virginea, chrismatum balsamo, & aquâ benedictâ. Benedicit non quilibet, sed solus Romanus Pontifex; forma hac vtitur, inter alia (longum enim foret ritum totum ascribere) *Quasumus Domine, hos agnos, quos de cera virginea in tuum honorem formauimus, sacra & perenni vnda, balsamoque sacri chrismatu persufos, benedicere, sanctificare, & consecrare digneris. quatenus à te benedicti: virtutem accipiant, contra omnia diabolica tentamenta, & omnes portantes tuti esse possint, inter aduersa & prospera: vt tua consolatione accepta nullum periculum timeant, nullamque formident umbram, nulla saucia diaboli aut versutia humana illi noceat, sed fortitudine tua virtutis roborati, tua consolatione gloriantur, qui verè paracletus diceris, &c.* En materiam, en finem & formæ preces, en cui tribuatur efficacia. Quid in his carpi dignum aut culpari? quid non pium & sanctum? petitur, vt Deus benedicat, sanctificet, consecret ipsos Agnos; dicitur fieri ad Dei gloriam: petitur vt consolatione suâ Deus propitius sit hos agnos gestantibus. Vbi hic audis comparationem sanguinis CHRISTI, & agni huius? vbi hic tribuitur agno peccati fractio. Apage calumniator cum tuo verificatore: si quis Catholicorum, auctor versiculorum talium, cur non reliqua adscripsisti: sano ille sensu, suspicor, aliquid addebat, quod fuliginem calumniæ tuæ detergebat.

A Sed quisquis auctor illius versiculi; id nostra parum refert; qui non quid fingit priuati, sed quid Ecclesia Romana sentiat, solliciti sumus. Sequitur apud rabulam; *De balsamo & oleo, dicitur exorcizo te (audis verba Magorum.)* Siste Lector ad hanc parenthesim. cenfet homo scilicet eruditus; Magicum esse verbum, *exorcizo te*. At ille ipse (ui immemor, ex ipso met Vlpiano paulo ante rectum docuerat, b Christianos olim vocatos exorcistas. Vnde quæso, si non ab exorcizando, siue adiurando (nam nihil aliud exorcizare, quam adiurare, vt patet ex collatione textus Græci Euangeliorum cum Latino) si ergo exorcizo est verbum Magorum: certè qui exorcizant, Magi: certè veteres illi Christiani, Magi fuere, certè Apostoli Magi fuerunt, qui exorcizarunt. nam eos imitati Iudæi illi fuere, qui verbo vsi, quod dicentes Apostolos audierant, dixerunt; *Adiuo vos per Iesum, quem Paulus predicat.* c Non vsus fuit adiuratione Christus, sed nudâ increpatione, quia, per quem adiuraret, maiorem non habebat. Exorcismos Ecclesiæ agnoscunt, Cœlesti primus, Cyrillus, Chrysostomus, Augustinus, Cyprian. & alij Patres: d sed omnium antiquiss. horum D. Iustinus Martyr, in Apolog. *Adiurati* (inquit) *dæmones nobis parent.* Verum dicat aliquis, dixit ideo esse Magicum verbum. quia additur; *Exorcizo te, creatura, olei per Deum patrem, &c.* vt fias omnibus, qui ex te vngendi sunt in adoptionem filiorum DEI per Spiritum sanctum. ] Item: vt per hanc vnctionem olei sacrati accipiat vnctus plenam remissionem peccatorum, & sit ad refectiorem mentis & corporis, ad euacuandos omnes dolores, omnes infirmitates, omnemque ægritudinē men-

tis &amp;

De balsami &amp; oleo benedicti.

b num. 1.

c Acto. 19.

d Cyrillus Catech. 2. Chryl. homil. de Adâ &amp; Eua Aug. 1. de symb. Cypri. ad Demetr. Rab. Marcus, Alcuus, Serabus &amp; alii de ritibus. Eccl. Cælest. 1. ep. 1. ad Gal. Lactant. 1. 2. c. 16.

tis & corporis.] Sed esto nihil hic im-  
mutent, sit sane formula solemnis,  
quid reprehensione dignum? Exorci-  
zatur inanima creatura verbis, sed de  
redæmon expellitur vel arcetur: ille  
se adiurari sentit. notæ huiusmodi lo-  
cutiones sacræ Scripturæ, Iubetur cœ-  
lum audire, idem terræ præcipitur, iu-  
bentur elementa, & creaturæ inanimæ  
omnes, etiam imperfectiores meteoro-  
logicæ, benedicere Deo, & laudare  
creatorem. *Adiuratur per Deum Patrem  
Omnipotentem, &c. hocine displicet  
an malles adiurari per idolum tuum  
Hæbientis? petitur adoptio filiorum  
Dei.*

Nonne licet petere, cuius facta nobis  
potestas, ut filij Dei nominemur & fi-  
mus? non tribuitur hæc vis egeno ele-  
mento, quod ut signum adhibetur:  
non tamen ut signum nudum, sed ut  
verbi accessione ex opere operato effi-  
cax Sacramentum. Semper nobis hæc  
repetenda, quia non desinunt veterem  
suam in limo ranæ quærelam concine-  
re. Vim vero hanc & peccata remitten-  
di, & quæ minora adijciuntur, ut bap-  
tismi sacramento collatam doceam,  
nolite hic expectare: seu quia maioris  
hoc operæ, seu quia iam ab infinitis, &  
inter ceteros nostris hominibus Bel-  
larmino, Soarezio & Valentia præsti-  
tum. Damnet aduersarius Originem:  
qui amputari ab hominibus peccata, dixit,  
cum in baptismo donatur remissio peccato-  
rum: damnet Tertullianum, qui dicere  
non veritus, Caro abluitur, ut anima ema-  
culetur: caro vngitur, ut & anima consecre-  
tur: caro signatur, ut & anima muniatur:  
caro manuum impositione adumbratur, ut  
& anima spiritu illuminetur.] damnet  
Cyprianum, nam scribit hæc verba; in  
aqua baptismo percipitur peccatorum re-